
ПРАВИТЕЛЬСТВО КЫРГЫЗСКОЙ РЕСПУБЛИКИ 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

от 3 мая 2013 года № 226 

Об утверждении Перечня видов экономической деятельности, 
осуществляемых предприятиями пищевой и перерабатывающей 

промышленности (кроме производства подакцизной группы 
товаров), перерабатывающими отечественное 

сельскохозяйственное сырье, которые освобождаются от налога 
на добавленную стоимость сроком на 6 лет 

В соответствии с частью 5 статьи 239 Налогового кодекса Кыргызской 
Республики Правительство Кыргызской Республики 

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 
1. Утвердить прилагаемый Перечень видов экономической деятельности, 

осуществляемых предприятиями пищевой и перерабатывающей промышленности 
(кроме производства подакцизной группы товаров), перерабатывающими 
отечественное сельскохозяйственное сырье, которые освобождаются от налога на 
добавленную стоимость сроком на 6 лет. 

2. Признать утратившими силу: 
- абзац третий пункта 1 постановления Правительства Кыргызской Республики "О 

мерах по реализации пункта 8 части 1 статьи 212 и части 5 статьи 239 Налогового 
кодекса Кыргызской Республики" от 12 августа 2009 года № 517; 

- Перечень видов экономической деятельности, осуществляемых предприятиями 
пищевой и перерабатывающей промышленности (кроме используемой для 
производства подакцизной группы товаров), перерабатывающих отечественное 
сельскохозяйственное сырье, поставка которых является поставкой, освобожденной 
от налога на добавленную стоимость сроком на 3 года, утвержденный 
постановлением Правительства Кыргызской Республики "О мерах по реализации 
пункта 8 части 1 статьи 212 и части 5 статьи 239 Налогового кодекса Кыргызской 
Республики" от 12 августа 2009 года № 517. 

3. Настоящее постановление вступает в силу по истечении пятнадцати дней со 
дня официального опубликования и применяется с 1 сентября 2012 года. 

  
Премьер-министр Ж.Сатыбалдиев 
  
  Утвержден 

постановлениемПравительства 
Кыргызской Республики 
от 3 мая 2013 года № 226 

  



ПЕРЕЧЕНЬ 
видов экономической деятельности, осуществляемых предприятиями 
пищевой и перерабатывающей промышленности (кроме производства 

подакцизной группы товаров), перерабатывающими отечественное 
сельскохозяйственное сырье, которые освобождаются от налога на 

добавленную стоимость сроком на 6 лет 
  
┌──┬────────┬───────────────────────────────────────────────────

──────┐ 
│№ │Код ГКЭД│        Наименование вида экономической 

деятельности     │ 
├──┼────────┼───────────────────────────────────────────────────

──────┤ 
│1 │01.15.0 │Выращивание 

табака                                       │ 
│  │        │Этот класс не 

включает:                                  │ 
│  │        │- производство табачных изделий 

(12.00)                  │ 
│  

├────────┼────────────────────────────────────────────────────────
─┤ 

│  │01.63.0 │Предоставление услуг по обработке 
урожая                 │ 

│  │        │сельскохозяйственных 
культур                             │ 

├──┼────────┼───────────────────────────────────────────────────
──────┤ 

│2 │10.11.1 │Производство свежего, охлажденного и замороженного 
мяса и│ 

│  │        │пищевых 
субпродуктов                                     │ 

├──┼────────┼───────────────────────────────────────────────────
──────┤ 

│3 │10.12.1 │Производство свежего, охлажденного и замороженного 
мяса  │ 

│  │        │птицы и пищевых 
субпродуктов                             │ 

├──┼────────┼───────────────────────────────────────────────────
──────┤ 

│4 │10.13.1 │Производство соленых, в рассоле, сушенных или 
копченных  │ 

│  │        │мяса, мяса птицы и пищевых 
субпродуктов                  │ 



├──┼────────┼───────────────────────────────────────────────────
──────┤ 

│5 │10.13.9 │Производство колбасных и прочих изделий из мяса, 
мясных  │ 

│  │        │субпродуктов или крови 
животных                          │ 

├──┼────────┼───────────────────────────────────────────────────
──────┤ 

│6 │10.31.0 │Переработка и консервирование 
картофеля                  │ 

├──┼────────┼───────────────────────────────────────────────────
──────┤ 

│7 │10.32.0 │Производство фруктовых и овощных 
соков                   │ 

├──┼────────┼───────────────────────────────────────────────────
──────┤ 

│8 │10.39.0 │Прочие способы переработки и консервирования 
фруктов и   │ 

│  │        
│овощей                                                   │ 

├──┼────────┼───────────────────────────────────────────────────
──────┤ 

│9 │10.41.1 │Производство нерафинированных (неочищенных) 
растительных │ 

│  │        │и животных масел и 
жиров                                 │ 

├──┼────────┼───────────────────────────────────────────────────
──────┤ 

│10│10.41.9 │Производство рафинированных (очищенных) 
растительных и   │ 

│  │        │животных масел и 
жиров                                   │ 

├──┼────────┼───────────────────────────────────────────────────
──────┤ 

│11│10.42.0 │Производство маргарина и смешанных пищевых 
жиров         │ 

├──┼────────┼───────────────────────────────────────────────────
──────┤ 

│12│10.51.1 │Переработка жидкого молока и 
сливок                      │ 

├──┼────────┼───────────────────────────────────────────────────
──────┤ 



│13│10.51.9 │Производство сыров и прочих молочных и 
кисломолочных     │ 

│  │        
│продуктов                                                │ 

├──┼────────┼───────────────────────────────────────────────────
──────┤ 

│14│10.52.0 │Производство 
мороженого                                  │ 

├──┼────────┼───────────────────────────────────────────────────
──────┤ 

│15│10.61.2 │Производство муки из зерновых (кроме риса), 
овощных      │ 

│  │        │культур и 
орехов                                         │ 

├──┼────────┼───────────────────────────────────────────────────
──────┤ 

│16│10.61.9 │Производство круп, гранул и хлопьев для завтрака и 
прочих│ 

│  │        │аналогичных 
продуктов                                    │ 

├──┼────────┼───────────────────────────────────────────────────
──────┤ 

│17│10.62.0 │Производство крахмалов и 
крахмалопродуктов               │ 

├──┼────────┼───────────────────────────────────────────────────
──────┤ 

│18│10.71.0 │Производство хлеба и мучных кондитерских изделий 
не      │ 

│  │        │длительного 
хранения                                     │ 

├──┼────────┼───────────────────────────────────────────────────
──────┤ 

│19│10.72.0 │Производство сухарей и печенья, мучных 
кондитерских      │ 

│  │        │изделий длительного 
хранения                             │ 

├──┼────────┼───────────────────────────────────────────────────
──────┤ 

│20│10.73.0 │Производство макаронных изделий (макарон, лапши, 
кускуса │ 

│  │        │и аналогичных мучных 
продуктов)                          │ 



├──┼────────┼───────────────────────────────────────────────────
──────┤ 

│21│10.81.0 │Производство 
сахара                                      │ 

├──┼────────┼───────────────────────────────────────────────────
──────┤ 

│22│10.84.0 │Производство пряностей и 
приправ                         │ 

├──┼────────┼───────────────────────────────────────────────────
──────┤ 

│23│10.86.0 │Производство гомогенизированных (детского питания) 
и     │ 

│  │        │диетических 
продуктов                                    │ 

├──┼────────┼───────────────────────────────────────────────────
──────┤ 

│24│10.89.2 │Производство 
дрожжей                                     │ 

├──┼────────┼───────────────────────────────────────────────────
──────┤ 

│25│10.89.9 │Производство прочих пищевых продуктов, не 
включенных в   │ 

│  │        │другие 
группировки                                       │ 

├──┼────────┼───────────────────────────────────────────────────
──────┤ 

│26│10.91.0 │Производство готовых кормов для животных, 
содержащихся   │ 

│  │        │на 
фермах                                                │ 

├──┼────────┼───────────────────────────────────────────────────
──────┤ 

│27│10.92.0 │Производство готовых кормов для домашних 
животных        │ 

│  │        
│(питомцев)                                               │ 

├──┼────────┼───────────────────────────────────────────────────
──────┤ 

│28│11.07.0 │Производство безалкогольных напитков; 
производство       │ 

│  │        │минеральных вод и других вод в 
бутылках                  │ 



├──┼────────┼───────────────────────────────────────────────────
──────┤ 

│29│13.10.1 │Подготовка и прядение хлопковых 
волокон                  │ 

├──┼────────┼───────────────────────────────────────────────────
──────┤ 

│30│13.10.2 │Подготовка и прядение шерстяных 
волокон                  │ 

├──┼────────┼───────────────────────────────────────────────────
──────┤ 

│31│13.93.0 │Производство ковров и ковровых 
изделий                   │ 

├──┼────────┼───────────────────────────────────────────────────
──────┤ 

│32│15.11.1 │Выделка и окраска меховых шкур 
(меха)                    │ 

├──┼────────┼───────────────────────────────────────────────────
──────┤ 

│33│15.11.9 │Дубление и выделка прочих шкур и кож; 
производство       │ 

│  │        │натуральной и композиционной 
кожи                        │ 

└──┴────────┴───────────────────────────────────────────────────
──────┘ 
    
 


	ПЕРЕЧЕНЬ видов экономической деятельности, осуществляемых предприятиями пищевой и перерабатывающей промышленности (кроме производства подакцизной группы товаров), перерабатывающими отечественное сельскохозяйственное сырье, которые освобождаются от нал...

